

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na posuchach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza petytywowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 27 Stycznia 1880.

EKSPEDYCYA
w drukarni J. Zeltebra,
Plac Wilhelowski numer 18,
obok Biblioteki Rac., nr. 12.

LISTY
nieobciąża należytność pod adre-
sem redakcyi Orędownika, Poznań

REKOPISMA
nie zwracają się, ale składają.

Wielkość alinea 7,53, zam. 4.34.
Długość dnia 8 god. 45 min.

Przedpiąta

na luty i marzec wynoszą:

na prowincyach 1 m. 30 fen. (18 str.)
w mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 str.)
na ulestach . . . 60 fen. (6 str.)

W Ktoście można zapisać „Orędownik” w
języcy p. Piotra Swierkowskiego.

Na Językach pod Poznaniem w handlu korzeni,
wina i cygar p. A. Radomskiego.

Na Chwaliszewie w handlu p. J. N. Jah-
czyńskiego i na Grobli nr. 4 w handlu p. M.
Koszyńskiego można także zapisać Orędownika.

Szanowny abonencie w Poznaniu zamawiaj
uwaga, że alinea z handlu tobiowego „Ula” przy
Bieleckiej ulicy, została przeniesioną na „Janulka”
ulicę nr. 12 do handlu towarów tokiowych i krót-
kich p. E. Mikołajczak.

Poznań, 26. stycznia.

— * Na wiecu wczorajszym obeszna sala
bazaroza o siefn był przepelzona zgromadzoną
ludnością miasta Poznania. Zaraz po godzinie 6.
godzinie p. Stefan Strabiel w kł. który z ordni-
nacji gdańsk gubniowca zamowal się urzadzaniem
tego wieca, krótka przemowa, w której powie-
dział, z jakich przyczyn i w jakim celu wiecu
zwolony został. Na przewodniczącym wybrano
ks. Pędzińskiego, proboszcza u św. Marcina,
który, opowiadawszy także z swej strony o
zebraniu, udzielił głosu i ks. R. Kanteckiemu.
W przesło pógodniowej mowie opowiedział ks. dr.
Kantecki, w jak sposób poznańskie szkoły ludo-
we zostały zamienione na asymulacyjne, wspominał,
że kiedy się to działo, nikt w owym czasie z
naszej strony w reprezentacyi mniejszej protestu
nie złożył, bo mieliśmy wówczas tylko jednego
representanta i ten jeszcze ułizkał. Opowiadawszy
całą treść petycyi, która w druku rozdzielona
została między zebranych, zachecił w końcu do
jej przyjęcia i podpisania. Następnie ks. Or-
mansk mianowany u św. Wojciecha, odczytał
donosnym głosem brzmienie petycyi.

Poniawia w „Dzienniku” i w „Głosie” podzi-
sione wielki zarzut przeciw komitetowi i petycyi
z powodu tego, że w petycyi wzięto w obronę
tylko prawa Kościoła w szkole, a sprawy języka
polskiego wcale nie dotknęli, więc rzecz tę poru-
szył dr. Szymanski, wzywając zgromadzonych,
ażby zechcieli swoje wątpliwości wyjawić, by
sprawę tę, tyle waja, także publicznie na wiecu
omówić. Głównym istotnie mieli rozwinięte
stronictwa, zarzuty takie możnaby na wiecu
milczeniem pominąć, bo jedno stronictwo nie
potrzebowaloby się na drugie oglądać. Ale u nas
leżniaż tylko różnicę zdań, nieporozumienia, roz-
maite poglądy, wszyscy za razem jesteśmy tak biedni
i tak wspólno niedołążeni, że podobnych
głosew, jakie się przerosz petycyi dla rzeczono-
powodu obkazywać, w żaden sposób pomijać nie
można, imięto bowiem nasizmy robitli z spraw
publicznych i grażać. Spodziewał się też nale-
żało, że ci, którzy przerosz petycyi się oddawali,
wystąpią na wiecu i zdanie swoje wypowiedzą.
Mogli to łatwo zrobić, nie ryzykując, że zakłó-
dzą spokój zebrania, bo sprawa języka polskiego
w szkole jest bardzo ważną i faktem jest, że w
petycyi już nie podjęto. Takie otwarte wyta-
pienie mogło zyskać tylko uznanie; nikt nie byłby
mógł zagrozić, że zdanie obrony języka pol-
skiego nie słuszne i komitet byłby się mógł tylko
okłamywać z powodów, dla czego sprawy religij-
ne nie porządził w petycyi z sprawą językową.
Przeciwnicy, którzy się tylko ogrzażali przeciw
petycyi, którzy wprost wzywali ludność, żeby jej
nie podpisywała, wystąpiwszy publicznie z swem za-
żądaniem, byłiby pokazali, że biorą rzecz na serio.

Tymczasem nikt się z tych pańd nie odezwał.
Dr. Szymański wyłożył powody, dla czego komi-
tet sprawę językową oddzielił od sprawy religij-
nej; a ponieważ z tą obroną naszego języka w
szkole wygląda bardzo smutnie, bo nie się nie
robi, ani z względu na szkoły wyższe, ani z
względem na szkoły ludowe, więc o tej rzeczy
rozpiszmy się jeszcze w przyszłym numerze.

W końcu ogłosili ka. proboszcz Pędziński, że
petycyę podpisywać można od jutra przez cały
tydzień.

na proboszczu u św. Marcina od 11—1 godz.,
u fary w zakrzysty i na proboszczu od 8—10 rano,
na proboszczu u św. Wojciecha od 11—1.
na tumie u ka. proboszcza Rastka od 11—1.
u Franciszkańców w zakrzysty od 11—1.

i w redakcyi „Kurjera” i „Orędownika”.

Po ogłoszeniu tego wiec zamknięto.

Petycyę uchwalono brzmia, jak następuje:

Ekscelencyo!
Z nastaniem walki kulturalnej zostały w szko-
lach ludowych W. Księstwa Poznańskiego zmia-
ny, które religijne wychowanie i myślowe wy-
kształcenie dzieci naszych częścią powstrzymują
a częścią czynią nawet niepodobnymi.

Przedruch Waszej Ekscelencyi w Instrokyi dla
dla powiatowych inspektorów szkolnych z dnia
13. marca 1872, wydanej do prawa z 11. marca
1872, polecił wyznaczyć, aby odebrano inspeksyę
szkolną wszystkim katolikom, tam, gdzie w polskich,
a mianowicie w polsko-katolickich szkołach nauka
niemieckiego języka jest zamierzana, bo za to
mniejszej wazności dotychczasowych inspektorów
szkolnych, t. kateję proboszczów, trzeba czynić
odpowiedzialnymi. W niedługim też czasie po
wydaniu prawa z 11. marca 1872 r., odebrano
w naszych ob. archidiecezjach z naszym wyjąt-
kiem wszystkim proboszczom i dziekanom lokal-
ni i dekanalni inspeksy nad szkołami, a w ich
miejscu zamianowano inspektorami po większej
części protestantów. Równocześnie rozwinięto wielką
czynność ośrodo zamieniania naszych szkół ka-
toličkih na symulanne, nieraz bez zewnętrznych
nawet powodów, a zawsze wbrew woli i mimo
protestów z strony katoličkih ojców rodzin. Prócz
tego bez zauteniacja wyznawczego charakteru
naszych szkół katoličkih dolęzła do nich władza
administracyjna dzieci ewangelickie i uwzględnia-
jąc wyjątkiem ostatnie, instaluje przy tychże szko-
łach tylko naucojęci ewangelicków i Niemców,
nie rozumiejącich często ani słowa po polsku,
tak że nauka religii waja albo na pewien czas
zawieszoną, albo też przez sąsiędniego nau-
czyciela z wielką niedogodnością dla dzieci i
w bardzo ograniczonej liczbie godnie tygodnio-
wemu udzielania, podczas gdy wykład innych przed-
miotów szkolnych z powodu wykładu niemieckie-
go pozostaje dla polskich dzieci bez pożytku.

W r. 1875 wyszło rozporządzenie Naczelnego
Prezesa, które język polski jako wykładowy z
szkół ludowych usunęło, zaprowadzając w jego
miejscu wyłącznie język niemiecki, z pod które-
go to przepisu tylko nauka religii i śpiewów ko-
ścielnych warunkowo wyjąta została. Tem samym
rozporządzeniem określono szmercie liczbę go-
dzin godniowych dla nauki języka polskiego.
W myśl tego rozporządzenia i z nakazu porzą-
dnika W. Ekscelencyi zaprowadzając powiatowi
inspektorowie szkółki w naszych szkołach ludo-
wych ciągle próby z metodami, dążącymi do tego,
ażby dzieckom polskim wykładanki nauki bez użycia
ich języka ożystrzego.

Mając tak dla naszego wyznania katolickiego,
jak dla naszej narodowości polskiej, a w szczegól-
nie dla języka polskiego, osobnemi patentami
zagwarantowane osobne prawa, mając za sobą
prawo boskie i przyrodzone, udawali się w
licznych petycyach do władz administracyjnych i
do sejmów z protestami przeciw tym zmianom
w naszych szkołach ludowych, ale dotąd nada-

remno. Zamknięty wszakże na to wszystko jest
dla nas zbeca niepodobną i niżej podpisania uwa-
żamy sobie za zbawczelne udać się ponownie do
W. Ekscelencyi z niższą prośbą, ażby W. Ekscelencya
zechciała zrobić uwaga swoją na ujemne
strony naszych szkół ludowych tak pod względem
religijnego wychowania, jak umysłowego wy-
kształcenia. Zastrzegamy sobie w sobasze petycyi
przełożyć W. Ekscelencyi materiał wykładanki,
jak szkodliwe działa na rozwój umysłowy dzieci
naszych naucojęci języka polskiego jako języka
wykładowego przy wszystkich przedmiotach szkol-
nych, mamy honor w niniejszem piśmie zasyłać
do W. Ekscelencyi skargę ni pozwabienie naszych
elementarnych szkół w Poznaniu charakteru ka-
tolickiego.

Szkoły elementarne nieplatne w Poznaniu były
aż do 1. kwietnia 1874 r. konfesyjni; z dnem
tym zamienił je Magistrat miasta Poznania na
symulanne, nie mając do tego zgola żadnego
ważniejszego powodu i nie przestrzegając przy
tem warunków odnośnemi rozporządzeniami prze-
pisanych.

Już przed rokiem 1868 starał się Magistrat
najpród z Rejencyi, następnie u Ministra oświe-
cenia, aby mu wolno było elementarne szkół
miejskie zauteniaczować ale i Rejencya i Mi-
nisterstwo odmówiły mu swego przyzwolenia.
Minister oświecenia w odpowiedzi swej powołał
z 4 października 1821 i okólnik ministerialny
z 27. kwietnia 1822 r., podług których szkoły
symulanne tylko pod tym warunkiem mogły być
zaprowadzone, jeżeli do tego „zniewala niezapr-
czona potrzeba”, dalej jeżeli ojcowie ich wyzna-
d, katoličkic i ewangelickic, porozumiały się
poprzednio z awymi przełożonymi duszpasterzami,
zgórą się między sobą na nie dobrowolnie. Ma-
gistrat nie pytał o zozanie ani nas katoličkih,
ani naszych proboszczów, ówczesnych inspektorów
szkolnych, ani nawet ks. dziekana, który był in-
spektorem szkolnym na katoličkic szkoły całego
dekanatu poznańskiego, i mimo odmowne od-
powiedzi od Ministra, udał się w 1868 r. z petycyą
do sejmu z okazyj projektu do nowego prawa
szkolnego, jakie miało być sejmowi przez rząd
przedłożone, w którym w projekcie w Art. I i
4—6 szkoła konfesy na użnana została jako pod-
stawa dobrego wychowania młodzieży szkolnej.
W trezonoj petycyi Magistrat wystąpił przeciw
tym wówczas przez rząd uznanawej zasadzie kon-
fesyjniści i żądał, aby w nowem prawie organi-
zacyi, kierownictwo, zarządzanie szkół, a miano-
wicie stanowienie, podług jakiego systemu, kon-
fesyjnego, czy symulannego, szkoły mają być
urzadzane, pozostawione było walczym komu-
nalnym.

W petycyi tej jest wypowiedziane zdanie, że
szkoła jest sprawą gminy i że nie tylko rodzicom
i opiekunom dzieci, ale także gminie zależeć
musi na rzetelnym wykształceniu serca i umysłu
dzieci szkolnych. Cel ten zamierzają Magistrat
wraz z naszą reprezentacyją, mającą osięgnąć
wielki interes na tej drodze, aby „idąc za zdani-
em porządku liczący, z mowa wykładanki
wykształconych, — wzyw Księstwa na szkół, nie
możności, jak najwięcej ograniczyć”. Tak się za-
patrzajcie na słówku Księstwa do szkoły, obia
władze miejskie stały w sprzeczności nie tylko
z najwyższymi i ministerjalnemi rozporządzenia-
mi, dotąd nie zmienionemi, ale także w sprzecz-
ności z wola naszą i naszymi religijnymi nie-
godniami, bo my katolicki nie zgodzimy się nie-
gdzie na usunięcie Kościoła od przyznanego mu
wpływu na publiczne wychowanie młodzieży, nie
bylimy też o zdanie nasze pytani i nie daliśmy
władzom miejskim, a samjemie miejskiej repre-
zentacyi, upoważnienia do odzywiania się w imie-
nio nas katoličkih w ten sposób do sejmu.

Nie badając naszego zdania i nie pytając o na-

szą wolę, obie władze miejskie czyniły dalsze starania na własną rękę, aż wreszcie o poprzednika Waszej Ekscelencyi otrzymały zezwolenie na zsymultanizowanie naszych szkół miejskich.

Ze nie było rzeczywistego powodu do takiego przeobrażenia naszych szkół, wykazuje się z sprawozdania miejskiego za rok 1874 i 75, a więc z pierwszego roku istnienia ludowych niepłatnych szkół zsymultanicznych. Według tegoż bowiem istniały w Poznaniu w roku 1874—75 trzy niepłatne szkoły ludowe i jedna ogólna i rozkład dzieci podług wyznania był następujący:

w szkole nr. I 591 kat. 353 ewan. 59 3yd.
" nr. II 651 " 252 " 49 "
" nr. III 801 " 204 " 4 "
razem zatem dzieci katolickich 2023 ewangelickich 809 żydowskich 112

Z cyfr powyższych wykazuje się jasno, że „konieczna potrzeba” zsymultanizowania szkół u nas nie zachodziła, bo liczba dzieci tak obu wyznań chrześcijańskich, jak religii mojżeszowej, była po każdej stronie taką, że dla każdego wyznania z osobna daly się zorganizować szkoły wyznawców, czyli innemi słowy, że szkoły tutaj nie należało pozostawić przy ich dawniejszej organizacji konfesyjnej.

Jak zresztą Magistrat pojmoval troskę około wystąpienia serca i umysłu młodzieży szkolnej, pokazuje się z dalszego jego zawiadowania naszymi szkołami ludowymi. Najprzód zamierzył musimy, że jakkolwiek w chwili zaprowadzenia szkół zsymultanicznych liczba dzieci katolickich wynosiła przeszło dwie trzecie wszystkich dzieci, uczęszczających do trzech niepłatnych szkół ludowych, to jednak powierzył Magistrat fachowe kierownictwo tymże szkół trzem rektorom ewangelickiego wyznania. Tak postąpił sobie Magistrat względem naszych dzieci katolickich na samym początku, w następnym zaś czasie starał się widocznie także o to, aby nasze dzieci katolickie były wychowywane przeważnie przez nauczycieli i nauczycielki ewangelickiego wyznania. Według ostatniego bowiem sprawozdania magistratskiego za rok 1878 w 4 obecnie istniejących niepłatnych szkołach ludowych rozkład dzieci w poszczególnych szkołach i zatrudnionych przy nich nauczycieli podług wyznania był następujący:

dzieci:
szkola nr. I 474 kat. 162 ewan. 60 3yd.
" nr. II 495 " 202 " 58 "
" nr. III 914 " 225 " 6 "
" nr. IV 803 " 441 " 2 "
w 4 szkołach 2686 kat. 1030 ewan. 121 3yd.

nauczycieli:
szkola nr. I 6 kat. 6 ewan. 1 3yd.
" nr. II 5 " 7 " 0 "
" nr. III 9 " 12 " 0 "
" nr. IV 10 " 12 " 0 "
w 4 szkołach 30 kat. 37 ewan. 1 3yd.

W tych czterech szkołach jest dzieci wszystkich 3637, nauczycieli przy nich zatrudnionych 68, tak że przeciętnie przypada jeden nauczyciel na 53 dzieci. Podług tej przeciętnej miary,

gdymy w tych szkołach zsymultanicznych, które poprzednik Waszej Ekscelencyi zwykł nazywał partytencyami, wyznanie dzieci, jak słuszność i sprawiedliwość nakazuje, było uwzględniane i szanowane, powinno być na 2686 dzieci katolickich 48 nauczycieli tegoż wyznania, na 1030 dzieci ewangelickich 18 nauczycieli tegoż wyznania, tymczasem się zamianilić 48 tylko 30 katolickich nauczycieli, a ewangelickich aż 37 zamiast 18 zsymultanicznych.

W ten czytelny stosunek był przeważnie zwracali nauczycieli i nauczycielki nie musi oddziaływać choćby mimowolnie — na osłabienie wrażeń i zacieranie pojęć religijnych naszych dzieci katolickich; czy przy takich stosunkach nie mamy słusznego powodu do skłócenia się, że dokonane w 1874 r. zsymultanizowanie szkół nie tylko nie daje nam pozożnych korzyści tak zwanego partytencyjnego systemu, ale staje się wprost źródłem ku temu, aby na naszych dzieciach katolickich wywierać przez naukę wpływ obrażający nasze przekonania religijne, — pozostawiając to własnemu rozważaniu Waszej Wysokiej Ekscelencyi.

Do powyższej statystyki, wykazującej aż nadto dowodnie, jak mało tak zwanej partytencyjnej szkoły, zainaugurowanej przez poprzednika Waszej Ekscelencyi, religia tak przeważnie większość katolickich dzieci pod względem sił nauczycielskich uwzględniana była, przyrząca się i jeszcze do niedawna, że do duchowieństwa katolickiego w wszystkich czterech szkołach ludowych miasta Poznania nie tylko oddawał następnie religii św., ale nawet od nadzoru i kierunku tejże zupełnie wykluczone zostało. Obecnie wykładają bowiem we wszystkich naszych szkołach naukę religii św. wyłącznie nauczyciele, — inspeksya spoczywa w rękę starszego burmistrza p. Kohleisa, duchowieństwo zaś wstęp do szkoły tak dalece jest wzbroniony, że nawet do pierwszych Sakramentów św. w lokalach szkolnych przysposabiali nie wolno. Ponieważ zaś w urządzeniu mieszkańcach proboszczów nie masz do tego odpowiednich lokali, w którychby tak znaczna liczba dzieci, (jakich miasto Poznań w tej mierze dostarcza) pomieścić się mogła, nie pozostało nie innego, jak przysposabić dzieci do pierwszych Sakramentów św. po kościołach, co zważając w pryncypie, w której ta nauka zwykła się odbywać, wielki połączony jest niedogodnością tak dla dzieci, jak też dla kapłanów. Zdarza się także nie rzadko, iż lekcy religii św. nie dla każdej klasy z osobna, lecz razem dla kilku klas udzielane bywają, tak że w jednym i tym samym wykładzie dzieci różnego wieku udział brać są zniewolone.

Nie małą też boleścią napelnia rodzicielskie serca nasze ta smutna okoliczność, że (do czasu zsymultanizowania szkół) dzieci katolickie na tak zwane nabożeństwa szkolne wspólnie nie uczęszczają, że ich w towarzystwie nauczycieli w dni powszednie ani świąteczne na mszy św., ani też na żadnym uroczystym nabożeństwie nie widziemy, to słowem szkoła urzędowo nie służą Bożą zupełny rozkład uczyniła i życia kościelnego wcale a wcale nie uwzględnia, ani też osłabła

rodziców w tym kierunku bynajmniej nie popiera.

Ekscelencyo! Nie będziemy się szeroko nad tym przedmiotem rozdwalić, jak bardzo w takich warunkach religijne wychowanie dzieci naszych na szwank jest narazone, — uczynili to już bowiem wyomwie przed nami ozigodni Pałsterze różni dycecyi państwa pruskiego, które w pismach swoich i petycach do Waszej Ekscelencyi w rządzających dostatecznie spraw wyrażali. Słowa Waszej Ekscelencyi niejednokrotnie przy różnych okolicznościach wypowiedziane, zasady wyrażone w odpowiedzi na petycyę duchowieństwa parafialnego diecezyi monasterskiej i paderbornskiej, przy rozprawach nad petycyą ebląską, jako też w różnych rozporządzeniach ministerjalnych o poszczególnych rejencyi wydanych, przekonały nas, że Wasza Ekscelencya nie dzieliś zaprzatywać naszego Magistratu, że porówno, jak my katolicy, głębokie żywić przekonanie, iż jedynie szkoły wyznawców wysłoniem zadaniu szkoły odpowiedzieć są zdolne i że wpływ i współdziałanie Kościoła przy wychowaniu młodzieży szkolnej niebędzie są konieczne.

W zaufaniu przede, iż głosy nasze wysłuchane będą, udajemy się niżej podpisani ojcowie rodzin miasta Poznania z duchowieństwem naszym na ziele z tą pokorną prośbą, aby Wasza Ekscelencya uwzględniająca smutek położenia naszego, dopomógł nam w tymże usiłowaniu około reorganizacji i ligijnego wychowania dalszym naszej. Prosimy tedy uniezienie, aby Wasza Ekscelencya zechciała jakwaciu:

- 1) znieść w czterech niepłatnych ludowych szkołach poznańskich obecny system zsymultanii i przywrócić dawniejsze szkoły wyznawcze; a nim to nastąpi, już teraz wypłynąć na odpowiednią władzę, aby liczba nauczycieli katolickich, zatrudnionych przy rzeczonych 4 szkołach ludowych, zastosowaną była do liczby dzieci kat., do tychże szkół uczęszczających;
- 2) przywrócić proboszczom naszym inspeksya nad szkołami katolickimi;
- 3) spowodować król. rejencyę poznańską do zniesienia dawniejszych rozporządzeń, wykluczających duchowieństwo parafialne do wykładu i kierownictwa nauki religii św.;
- 4) polecić oddzielnej władzy, aby dzieci katolickie pod dozorem nauczycieli były prowadzone do kościoła na nabożeństwo;
- 5) magistrat spowodować, aby księżom proboszczom dał do dyspozycyi lokale szkolne do udzielania nauki przy przysposabianiu do Sakramentów św.

— Głód na Górnym Szląsku. Na protest duchowieństwa przeciwko wykluczeniu go z komitetów wsparcia, wysłany z Mikolowa 22. grudnia z r. do nacelnego prezesa Szląska, odpowiedział tonie na ręce ks. Filipiego, proboszcza łąkowskiego 17. bm, nader przychylnie zapewniając, że rząd szląski nie miał zamiaru księży oddać od wspólnej pracy nad pokonaniem nędzy wykluczać, i że sam przyrzecząc wielką wagę do

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego
wyjęta
przez Sema.

(Dalszy ciąg.)

Widocznie co kraj to obyczaj, a chyba nasz nie należy. Otóż mawiano z tego powodu o Buchynie — bo tak się zwała — że choć ją tam zna, jakiej ona wiary i pochodzenia. Istotnie, trudno było co o tem wiedzieć. Mówiła ona tak dobrze po polsku jak i po niemiecku, wstrusko też było jakieś i takie ni ślaskie, więc jej Niemcy do swoich liczyli, choć się do nich wcale nie przynależała.

Ci z ludzi, co za jaką sprawę do chaty jej zajrzeć musieli, mówili, że też tam dziwnie dość było. Za szeptem jej powierzenie, służyło jej stworzenie tak maleńkie, że ją „krośnym Indkiem” wiano, a tak upolędzona w waszy, że byłokto jej nikt zrozumieć nie mógł. Wszystkie zwierzęta domowe, psy, koły nawet krowa i kury były czarnej toci, a co najwięcej ludzi straszno, to to, że trzymała kozła wielkiego, do czarnego, który za nią jak pies wierny biegł, a ludzi byłby błdzi, gdyby go głośsem stanowym nie wstrzymywała. Zwała go „biesem”, a ludzie

wierzyli na doprawdy, że choć w nim straszno siedzi.

Madzrejś, jak leśniczy, dworacy, szewi i inni twierdził, że baba kuta na cztery nogi, umyślnie ludzi głupich tłumia, by się jej bał, w moję jej wielką niewierzy, i zdala od niej trzymali, nie dając nawet kto nie wierzył, że „uroki” mnie rzucił na ludzi i było, a wszyscy byli pewni, że leżący jak nikt potrafi na wszystkie choroby i ludzi i zwierzęta. W tem ostatnim było wiele prawdy. Zrozumiał jej w pełnieniu obowiązków przy polobnicach nawet fryk powiatowy uznawał, z dziećmi natomiast umiała się w różnych ich chorobach dostatecznie obejść, a inne rady jej bywały zwykle trafne i skuteczne. Prawda i to, że leczyła i od swego, gdy tego konkretnie od niej zależało, nie nikt nigdy od niej nie słyszał, by sama w nie wierzyła.

Taka była staruska, która siedziała przy chorzej Jedrejce, a wszystkich uderzało i to, że o ile nadzwyczajną niewiedziłą ślepią Andrzeja, o tyle zdawała się kochać żonę jego i dzieci.

Jednak nikt prawie z rodziny tej, za to nieproszone przyzwiazanie jej się nie wydziedziczył. Jedrejka bała jej się po trosze, Bietka wprost nie lubiła, choćpaki przesiadowany nie w szkole umiała, a tylko jedna Magdka, pigłna i pieczołowa przez nią nadzwyczajnie, odpłacała się „babusi” pieczonkami i zaufaniem dziećmi.

Co staruszkę ciągnęło do tej zbiedzonej rodziny, nikt nie wiedział. Dla innych biedochy czynna, ale ślaska w groszu, tej jednej czyniła, nie mogła, a byłaby czyniła więcej jeszcze, gdyby jej przyśług nie przyjmowano masem tylko i z niechęcią.

Andrzej bał jej się jak ognia, od czasu jak wracając raz — jak mówił — trzeźwintni, nocą z roboty do chaty, napotkał ją gdzieś, sam już nie wiedział dobrze, czy w lesie czy na polu, jak na kofie oklep siedzą, jechała, a nierzwycko, spała na nieom piorunem, i pałką strasziwa, czy łopatką czarokształką, tak obla, że go boki trzy niedzielnie boleły.

Przedtę gdy nie szukił diabłskie — mawiał — tobym się jej był takie nie dał, to wstrzygnął Bogu, że w tedy nie miał przez cały dzień w głębie, jak za 3 Hieliszki, i to kieszki jure. Ale przedw „ziemą” jej najgłębiej oprzeć się nie mógł. Zmógł onie też człek, że m był cały w mocy strasznej „cioty”, a stały jak dziecko. Ludzie się śmiali, mówiąc, że się pewnie dnia tego Andrzeja w lietzeniu kieliszków przeczarował, co mu się często zdarzało, ale m wierzyli jednak, że waly tego od baby otrzymał, i nocą pijanice omiiali wracając od choroby stary z daleka.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

wyrażego współdziałania duchowieństwa, które jedynie byłoby w stanie wszystkie ofiary w jedno ogółnie zjednoczyć, i rozciągnąć nadzór nad możliwym zawziętym wykazywaniem ofiarności przez pojedyncze osobistości. Spodziewa się zresztą p. prezes, iż wspólność wielkiego celu ulżenia nędzy, łączący wszystkie ludziska, nie może powziadać stanowiąc, iż k. państwoczowie na przyszłość do komitetów z urzędu powołani będą. Pomimo więc przyrzanych zapewnień prezesa Szalaka, wszystkie zalety tego, i tego, i tego, — na dobrej woli landratów i władz gminnych.

— Z Olszynie o skargę się w liberalnej „Sobl. Ztg.“, na przewrotne niewołania i zajęcia panujące w powiecie tym, nędy, zabrał przed kilkanaście dniemi umiar w szpitalu tamtejszym, droje ludzi na wycofanie się z głodu. I tam także odwołano do domu poprawy kilku ludzi, którzy odianowej im przez władze roboty wykonać nie chcieli.

— Wsielcy właściciele z powiatu szeszeckiego, w porciecibie rybnickim, powołując się na rozporządzenie landrata, iż ludzie otrzymujący publiczne wsparcie, przedewszystkiem uprzątnięciem śmiegu itp. na drogach zająć się mają, przeprowadził w komitecie lokalnym uchwałę, że ludzie ci są obowiązani na d. r. m. do dominiów drogi naprawiać. Kogo więc wspieramy — pyta szesnasty korespondent „Geru.“ — czy biednych konających z głodu, czy pańów, którzy chcą biednym tym kaszę sobie na darmo drogi naprawiać?

— Celem zapobieżenia objawiającej się w powiecie wielko-strzeleńskim nędzy, sebrali się duchowni i całego powiatu, pod przewodem księdza prokuratora Gawędy z Wielkiego Roźmierz, do Wielkich-Strzeleń na naradę. Nędzę tam, przykrze dla s. c. nędzę w tym powiecie, nie jest najbardziej przez walkę z Kościółem dotknięty zosał.

— W Głupczycach została od Nowego Roku pod nadzorem Sędziego Elżbięńskiego założona kuchnia ludowa, z której dziennie 100 litrów zupy w miesiącu rozdzielają. Drugą kuchnią zamysłają założyć dla wydatujących się żebraków, by za małą zapłatą mogli zwrócić w niej znalezione posiłki. W powiecie tym cierpią także wielką nędzę ziemniaczki i mali właściciele, głównie płocieńscy z Troplicow i Katscher.

— Ka. wilych Studziński z Pzowa, pisze o nędzy paraliż swych do „Kurjera“: Pzów, patnie miejsce z ślicznym kościółem, który w sobie mieści najwięzszy swój skarb — cudowny obraz Najświę. Maryi Pannej — cierpi ciężko z przyczyny nieurodzaju w r. z. Parafia pazo-wsko-rodzowska liczy przeszło 6 tysięcy dusz, z których trzecia część wspierana był musi. Do nędzy pracowniych ludzi przyczynia się jeszcze nadzwyczaj ciężka zima, od tygodnia pada ciągle śnieg, utrudniając zarobek ludziom, którzyby chętnie chcieli pracować, a pomoc zarządców nie wystarcza do niesienia pomocy wszystkim potrzebującym. Proszą więc uniżenie o wspomaganie piętą i o przydatunek, szczególnie o ubiwa.

— Z Warszawy nadesłano na Góry Śląsk, za pośrednictwem konsula niemieckiego, 4 tysięcy 385 marek pieniędzy, i w wysokości: 354 centy grocho, 33 cent. krop różnych, 13 cent. jagiel, 51 cent. kasza, 228 cent. kapuski, blisko 3 cent. okras, 85 funt. bulionu i 9 pak ubiorów. Z Ameryki północnej nadesłali zaś zapłaty nasi w dwóch ratach 3 tysiące mk., a w składkach tych produuje parafis św. Stanisława Kostki w Chicago, która w kolekcje w dzień Bożego Narodzenia w kościele urządzono, około 12 set marek złożyła. Wiadę o nędzy górnośląskiej dostał nas też do Indu na Ryf gólciejską, skład z gminy Tatarynowo, pod Komarnem, nadesłali gospodarza, Danylo Kosiak i Iwan Bydyńkiewicz w imieniu gromady 3 złote anstr. „dla swych bratw i Chrysty korzyśnych Ślązaków“ tłumacząc się, że dają tak mało, bo „samy buzdycy niemająty, osem możemy ditmo się z nym.“ Pierwszy to może wypadek, by Rusin odzywał się do Górnoślązka, jako brat do brata, mówiąc, że miłość rodzinną przynosiłaby nam Boże błogosławieństwo na ziemi i wieczną w niebie nagrodę!

* **Walka rządu z Kościółem.**
Z Cheludna donoszą „Germanii“, iż czterej miejscowi księża i ka. kanonik Bartoszkiewicz z Kowalewa, powołani byli 22. bm. przed sąd na świadki, czy przybyły z wygnania latem w tamte okolice dla odwiedzenia krewnych ksiądz

Doring, dopuścił się jakiego przeistapenia praw majowych. Niech żyje kutarkamp!

Nowiny polityczne.

Nemcy. Oświadczenie p. ministra Puttkamera, iż będzie się starał na drodze administracyjnej zgładzić wykonywanie praw majowych, wywołało wielkie wrażenie nie tylko dla tego, że zapowiedział istnienie zapowiadu ulgi, ale i z tej przyczyny, że ludzie wzięli obecnie że z niedawnym artykułem niemieckim „Proy. Corz.“ zapowiadającym, że minister Puttkamer jest najwłaściwszym czynnikiem, w doprowadzeniu do skutku ustawy z Kościółem, sądzi, iż ksiądz Bismark da pokój dalszym ze Stolicą sw. uładow, by przez Puttkamera zaprowadzić drobne ulgi, które mało pomalą pozwoliłyby mu cofać się z walki kulturnej.

Chodziłoby tu więc głównie o zachowanie pozorów, i niby Stolicy sw. nie nie ustępując, dać rzecz głową, t. znosić faktycznie prawa majowe. Czy wszystkie? w tem pytanie, ale Stolica sw. sama przyznaje, że na nie jedno przystąpić mogła, gdyby była z kompetentną władzą duchową t. z. Biskupami, chciał się nad żądaniem swymi naradzić. Zresztą ani Stolicy sw., ani katolikom, nie chodzi o główne zwycięstwo, ale o rzecz samą, o spokój sumień i swobodę Kościoła, oraz o jego dalsze rozszerzeniej miłości wiary. Ksiądz Bismark z zgrozą się na przywołanie częściowych ustępstw, przez ministra Puttkamera wprowadzających. Postępowanie to ma dla nas jednakże być złą stroną, iż ustępstwa te będą częściowe tylko i przychodząc pomalą, nie dadzą nam użyć w pełni tej ulgi, jak u długich dołach walki zastępną i zupełną pokony. — Przed paroma miesiącami zaczęły obiegać po pisuach pogłoski, iż rząd zamysławił powiększyć w czasie pokoju wojsko — głównie artylerję — co ma się rozumieć znaczne koszty za sobą pociągnie, i znaczną liczbę młodzieży od pracy lub nauki odwręci. Pisma urzędowe za przyczyną władz stanowiąc tym pogłoskom, i już żatłowieniejich ludzi zaczęli się uspokajać, gdy także, pomimo owych zaprzeczeń, przedłożył rząd Radzie zwięzawej nowy projekt prawa wojennego, który w zamierzeniu przewyższa jeszcze pogłoski w zamierzeniu powiększenia siły zbrojnej związków państw niemieckich. Z ostatnim grudnia 1881 r. t. za lat dwa dopiero, kończy się Złenie, w którym ogólna liczba stojącego w pokoju pod broń żołnierza, na 401 tysięcy 659 głów ustanowioną została, ale rząd szukał opierając się na tem, że ludność od pięciu lat znacznie się pomnożyła, że zresztą — co najważniejsza — siły Francji i Moskwy, są w pokoju znacznie od niemieckich większe, żąd powiększenia sił wojskowych o 25 tysięcy 611 głów, i to już od 1. kwietnia przyszłego roku, a zatem w 3 kwartały wczesniej, niż to wedle umowy nastąpić by było powinno.

Przyrost ten żołnierzy rozłożony będzie w ten sposób, że Prusom przybędzie 8 pułków piechoty, i pułk artylerji polowej z 8 baterjami dział, i pułk sił zbrojnych, i pułk pancernej jazdy, i pułk baterji dział polowych, 3 baterji piechoty i 2 baterji dział, Bawaryi i pułk piechoty i 4 baterji dział, a Wyrtembergi 2 baterje dział. Z tego powiększenia sił zbrojnych, przychędzie stały roczny wydatek 17 milionów 160 tysięcy 242 marek, i jednorazowy wydatek 26 milionów 713 tysięcy 166 marek, do którego jednak kościł roczne wydatki na powiększenie koszarów i magazynów wojskowych nie są jeszcze doliczone. Na same Prusy przypada 12 milionów i bez mała 74 tysiące marek rocznych wydatków więcej, i 20 milionów 172 tysiące 216 marek jednorazowych wydatków. Takie więc przybędą z tych nowych projektów rządowych ciężary, nie bieżą tego, że około 26 tysięcy ludzi więcej, będzie zatrudnionych w czasie zupełnego pokoju kabin dżędaw.

Przemyśl już, że rząd przedłożył Ilię nadzwyczajne prawo leśne i polowe do uchwalenia, w którym zbieranie gałązek, ziół, grzybow, jagód surowo zakazano i karano jest. Prawo to głównie staraniem Centrum odwołano zostało do komisji sejmowej, gdzie spodziewano się, że albo długo leżał będzie, albo przynajmniej znacznym zmianom i zgładzeniem podlegnie. Tymczasem ani jedno ani drugie przypuszczenie się nie sprawdziło, bo komisja nie z surowości przepisów ustąpić nie chciała, a rząd — jak mówią na specjalne życzenie księcia Bismarka — prawo to ponownie Ilię przedłożył, która je też przy-

jęła z małemi zmianami, głównie przez postawienie z Centrum podawaniem. Surowość prawa mało się zmniejszyła, i wolno będzie nadal właścicielowi gruntów lub lasów, zakazać każdemu wstępu do swojej własności, pozostawiając na to, by dary Boże, na które nikt nie orze, których nikt nie sieje, jak grzyby, jagody, zioła itp. marniały i gniły bez pożytku ludzkiego. A tyle jest biedy na świecie, tyle wód i sieroć, co znajdowały w lesie pożywnie jak pluk powietrzne!

— Urzędowa „N. Altg. Ztg.“ chcą skłonić Ilię, by na zwolnienie dodatkowej siły latem przyszłego, celom wojskowym. Zastawiając się oparte na tem, że Alzacja i Lotaryngia stanowią teraz osobno państwo, rządzone przez namiestnika cesarskiego, musi mieć także większą siłę wojskową. We Francji postanowienie to robi niezawodnie wielkie, a nieprzyjemne wrażenie.

— Rząd pruski dla tego poparł odkupienie posiadłości zbankrutowanego domu Godefroy, na wyspach atlantyckich Samoa, iż chce utworzyć tam kolonią karną dla zbrodniarzy, co w górze moskiewskiej Syberji. Ta tylko będzie różnica, że gdy na Sybirze marznie się do szpiku kości, na Samoa będzie się można uprzyżyć jak w tyglu, pod promieniami zroztokinowego słońca. Kiedy zresztą do klimatu zachodniej i południowej Syberji można się przyzwyczaić, klimat Samoa — jak twierdzą Niemcy podróżnicy — jest dla nich ludzki stanowiąc zadowolony. Piętno to perspektywa dla przyszłych osadników tej pruskiej kolonii!

Austria. Rząd ma naręcznie wybrać i zamianować ministra oświaty i skarbu, a „Czas“ domaga się słuszenia, by jeden z nich był Polakiem, bo obecny wicelub Galicji w Radzie koronnej, wpływ i znaczenie posłów Polaków, którzy składają się przeważnie z zachowawców przychylnych rządowi, domaga się koniecznie, ażeby Galicja miała więcej niż jednego przedstawiciela w ministerstwie.

Ziemię polskie. Politywa warszawska, choćg koniecznie porównała spokojną Warszawę ze spiskującymi miastami carszwa, rozporządza, by wszystkie bramy kamieniczne najpóźniej o 11 na wieczór zamknięte były, a stróżki kamienicami po całych dniach przed domami stać i utrzymywać porządek na ulicy. Rozporządzenie to przypominia czas przed powstaniem 1863 roku, kiedy z nastaniem zmrzoka nikt nie mógł na ulicy bez latarni się pokazać, a w razie przypadkowego jej zgąszenia, narazony był na największą nieprzyjemność i areszt policyjny.

— Jak pisał z Warszawy, pogrzeb samobójcy Neufolda — który był żydem — stał się wielką pawaną manifestacyjną, w której wszystkie stany ludności stołecznej wyrażali swoje oburzenie, z powodu surowego postępowania rządu i jego władz z młodzieżą. Tłumy te zachowały się zupełnie spokojnie, pomimo a może właśnie dla tego, że policyi wesoło podczas tego pogrzebu po ulicach widać nie było. Nadmieniam także należy, że policya mogła zakazać wzniesienia przez szkolną młodzież wieńca Młodzieźniczej, bo stało się to z jej wiedzy, a całą szkodliwą chłopaków było, iż wieńcem ten zwycięzcy wstęgi biały i różowy, który Moskale barw polskich się dotaczyli. Także to powiększa obydwa zbrodnie dyrektora Chorożewskiego, że samobójca przed wykonaniem swego nieszczęsnego postanowienia, przysięgł go ustnie, by nie go wyznalił ze szkół, ale inną jaką karą ukarał. Smutny ten wypadek zrobił i na Moskalach wrażenie i general-gubernator nakazał śledztwo, z którego trudno jednakże spodziewać się ukarania Chorożewskiego, bo Moskale nie zwykli karać tego, co się niby gorliwością w służbie narzą.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 26. stycznia. Dziś w poniedziałek o 8 godzinie wieczorem będzie miał odbyć w Tomaszowie Przemysłowym p. dr. Kuzstelan na temat: „Polska przed pięciu wiekami a dzisiaj”.

* **Woda** w Warcie warstą, ażkolwiek wystresano jej wody klanu w zatorze lodowym aż do Miasteczka. Dalsze roboty około rozstrzelania lodu nie ustają.

* **Z Wagrowca** pisał do „Nas. Zig.”, iż się tam szerzy tyfus, i zakradł się powód do jednego z miejscowych wieńców, w którym przyszywają skażaczy z sądnego obwodu wagrowieckiego. Jednakże przebieg choroby tej nie jest dotychczas w więzieniu śmiertelny.

* **W Ostrowie** otworzono o 2 b. m. kuchnię ludową, w której 150 osób znajdują codzienne pożywienie. Miesięcnie daje na nią 800 mk. miesięcznie.

* **W Wagrowcu** odbyło się 17. bm. — jak pisał do „Dz. Pozn.” — Walne zebranie Kółek włościańskich, na które przybyło 140 osób z obywatelstwami, z księży i włościan. Przewodząc sam Patron przedstawiając rozwój pojedynczych Kółek w powiecie, i namawiając do jak najlichnieszego udziału w tej pracy zbiorowej a politycznej.

Dalsze rozprawy mieli: k. prob. Ostoiński z Świątkowa „o obywatelskich wyświeśceniach”, p. Waler z Chwaładowa „o pogłębianiu siemnictwa”, p. Gęrzyski z Potulno „o organach trawienia u zwierząt domowych”. Jeden zaś z członków Kółka popowahiego, mówił „o pasczalnictwie i jego korzyściach” i przedstawił ul własnego wyrobu, który się ogólnie podobał. Poemem p. Bnochowski z Pomaranek, wyjaśnił warunki, pod jakimi

miejscowości mogą wciągać pożyczki z Ziemstwa włościańskiego.

Zebrań podokrowawczy Patrowni za jego trud i pracę, rozali się potem na wspólny obiad, po którym starostam p. Buchowskiego zebrała składka na dotychczas głodem Górnoszlaków.

* **Submiejsce.** Dnia 4. lutego o godz. 10 do południa będą sprzedawane w interesy Chmielewskiego w Kostrzynie, 150 topoli na polu stojących, przy świerców między Kostrzynem a Skołewem. Warunki kupna można przejrzeć w biurze inspektora drotnego p. Czarna w Poznaniu, lub i nadzorca drotnego Walowego w Packowcu.

— Celem wykonania robót kamieniarskich przy budowie gmachu tutejszego najwyższego sądu i to z piaskowca oszacowany na 100,450 mk. i z granitu oszacow. na 5049 mk. wraz z dostawą materiałów, odbędzie się termin 12. lutego o godzinie 10 do południa w biurze haduowanem przy Zamkowej ulicy nr. 4, gdzie warunki itp. przejrzeć lub w odpisie otrzymać można. Później nadstane oferty nie będą uwzględniane.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 26. stycznia

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	piękn.	śred.	pośled.
Pezenicy	10 70	9 50	9 50
Zycma	8 30	7 30	7 20
Jergmienia	7 80	7 50	7 50
Grocha do gotowania	7 50	7 40	7 30
na paszę	4 50	4 40	4 30
Zubin ściły	4	8 90	8 90
nasobaki			

Wokół Owkita (je beczka) za 100 litrów po 100%, Thra. Wypowieszono 0,00 litrów, ciana wypieradz. 58,60 mk., na stward 35,00 mk., luty 35,70 mk., marzec 49,50 mk., kwiecień 60,00 mk., kwiec-maj 60,10 mk., czerwiec 60,00 mk., lipiec 60,00 mk.

Kapitały, z dnia 26. stycznia.

Poznański luty zadawany	98,40
Poznański luty rentowy	68,40
Austryjskie banknoty	175,50
Rosyjskie banknoty	211,80

Wrocław, 24. stycznia. (Ceny targowe mlekiem.)

Stale ceny ustanowione przez deputacya targową.	W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	piękn.	śred.	pośled.
Pezenica biała	21 90	20 80	19 50
„ „ „ kółta	21 10	20 30	19 50
Zyto	17 10	16 50	16
Jergmień	17	15 90	14 90
Owies	14	13 80	13 20
Groch	15	14 70	14 10
„ „ „	22 80	21 50	19 75
Rzepak zimowy	21 75	20 75	18 75
Rzepak letni	21 75	19 50	16 75
Siemka białna	22	19 50	16 75
„ „ „	25 50	23 50	20
Siemka konopna	16 50	15 50	14 50

Sececin, 26. stycznia 1890.

Olje z rzep. niem. stycznia	53,00.
„ „ „ kwiecień-maj	54,00.
Petroleum stycznia	8,50.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu. (Za wszelkie niemię podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcyja nie ma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Prowincjonalna wystawa przemysłowa w Bydgoszczy 1890 r.

Z powodzeniem się na ogłoszono zapowiedzenie nasze co do odbyty się majowej w Bydgoszczy od 15. maja do 15. lipca r. b.

provincjonalnej wystawy przemysłowej zwracamy uwagę na to, że termin zgłoszeń kończy się z dnem 31. stycznia. Ponieważ w Bydgoszczy odbywają się będzie równocześnie

agronomiczna wystawa przemysłowa, która dnia 23. maja otwarta zostanie, przeto uprasza się pp. wystawców, aby się w wszystkich (90)

wystawy przemysłowej dotyczących aparatów udawać zechcieli do **leju biura „Bydgoszcz Wilhelmska ulica nr. 10”**, od którego można także dostać formularzy zgłoszeń, przepisów i programów bezpłatnie. Urządzenie pawilonów, zakładów i t. p. na przestrzeniach nie pokrytych zameldować trzeba jak najrychlej, gdyż wszelkie należności przygotowawcze rozszerzenie ich. Za metr kwadratowy przestrzeni sieniowej w gmachu głównym oblicza się 5 marek, jeżeli mniejsze na niej przedmioty wystawowe nie mają więcej jak 15 cent. wydatkowa. To samo płaci się w otwartych halach za metr kwadratowy przestrzeni. Od całego białki płaci się tylko miłe za przestrzeń, która na ziemi zajmują.

Komitet.

Przy król. tutejszym sądzie ziemiańskim praktykę rozpoczął jako

rzecznik
Schottlander,
Fryderykowska ulica nr. 2, w domu p. Günthera, zegarmistrza. (89)

Drogi krzyżowe

Czerwieńskie obrazki polecia nżej popisany w podanych wielkościach i cenach podług alfabetycznej kolejności. Każde kółko, Kartera'ska ul. na bardzo twaralem plianie artystycznie wykonane w barbach olejnych:

I. wielk. 145 centm. wysook. 900 mk. IV. wielk. 80 centm. wysook. 400 mk.
II. „ 120 „ „ 750 „ V. „ 64 „ „ 300 „
III. „ 100 „ „ 550 „ VI. „ 50 „ „ 250 „

Stare na blaszce obliczają się 15 pct. wyżej.

Drogi krzyżowe olejny druk.
I. wielk. 80 centm. wysook. 140 mk. III. wielk. 45 centm. wysook. 70 mk.
II. „ 65 „ „ 100 „ IV. „ 34 „ „ 50 „

Szerokość wynosi trochę więcej nad 1 wysokości.

Ramy, pokrywane i bogato zdobione lub dekora dostarczane w różnorodnych stylach. Zdobienia na obrazie i święte obrazy własnej artystycznie wykonane i tiano obliczane.

Opłaty każdej wysokości przyjmowane.
Celem porównania z innymi podobnymi Drogiami krzyżowymi, dostarczane próby stacji, rysunki ram i obwody kształtów, tak iż Stawiać się ubiory bez kosztów i ich dobroć pomimo tak niskiej ceny przekonać powozą mogą, również udzielam na żądanie dalej sięgających gwarancya.

Kaszykowskich zlecenie oczekujące posiadają z wysokim asseccumem

M. Berz, malarz,
Monachium, Schillerstrasse nr. 31. I.
NE. Unamnia przez przew. ordynaryjaty biskupie i inne wysookie władze tuduchowe na do przetrwania. (1899)

Na Wielki post!

Święte bożanki, półbożanki i w innych nadach wesołego gatunku: Skłaska żuchy i moczony; żurek i kraj. kawior, dały młogi, jesek, marynowy i wędnego węgorz, sardelki, rus. sardynki i sardynki w oliwie, śledzie opiekane, marynowane, zwlane i wedzone; flaki, bydlinki, ślawniki, suszone owoce, grzyby, powidla, borówki, kiszone ogórki, korzeniowki, siemien. oliv., krupki i zagoczniki, sery — polecam bardzo i ciepłotką jak najlania.

Antoni Urbanowski,

ulica Wodna nr. 22, Poznań.
Walne Zebranie podpisanej Spółki odbędzie się na dnia 30. b. m. po południu o godzinie 4 w lokalu zwykłych posiedzeń.

- Porządki dzienny:**
- 1) Sprawozdanie za r. 1879 podział zysku i pokwitowanie Zarządu;
 - 2) uzupełnienie Rady Nadzorczej; Zarządu; B) wniosk.
- Kasa pożyczki i oszczędności dla przemysłowców kórcznic i białniekich w Kórniku Zap. Sp. Dr. Zygmunta Celińskiego. Tulowina.

Stekarnie, wagi decymalne, piłki, szwewidła do wosku, obkładniki, rędzile i płoty, żelazo łuki i walco, ase, szyny kolejowe na helki do budowy gwoździe drotnowe, laneczek itp. polecają jak najlepszą ceną. (90)

T. Krzyżanowski,
Handel Szelana, Szewska ul. 17, obok kościoła Dominik.

Gościniec
pomieędzy Środą a Nowemiastem, składający się z domu, ogródka i innych budynków, jest w wolnej rękę do sprzedania. Blizszych wiadomości udzieli p. Świerkowski, kawał w Głeczu. (87)

Wachlarze i ryszki do sukien (92)
poleca w wielkim wyborze Handel towarów krótkich, biatych i drobnych
St. Sobockiego
w Poznaniu, Wodna ulica nr. 2.

Rezyta
korków i sukien franc., ang. i niemieckich fabryk, ołożone dla braku miejsc sprzedają po znacznie zniżonych cenach, na co zwłaszcza uwaga. (85)

M. Felnerowicz, narożnik Rynek ul. Wodnej nr. 52.
Czeladnik piekarski poszukuje miejsca w katolickiej polskiej familii zarzą. Adres **F. J. poste wstanie Środą.** (97)

Sztuczne zęby
wprawia bez bólu i do nieporażania podobne do prawdziwych. (1888)
Dentysta Przybylski,
róg Wrocławskiej i Polwskiej ul. I. Mniej znanych uwzględnić się.

Skład rymarski i siodlarski,
od roku 44 egzystujący, jest do nabycia. Blizszą wiadomość udzieli „**Ordęwnik**“ (91)

Paweł Matuszewic
proszymy jest, żeby dał adres swojego pobytu; jest dla niego posiad. pociągów na drogę się przed. (98)
Wojciza.
Telegrafować można do Wojciza.
A. Matuszewic.
Kuźnica
z **pomieszczeniem** nad stacją w Śwarzędzie ulicy od 1. kwietnia r. b. do wydzierławiania. (99)
Baruch
BAL
Tow. Przemysłowe
Na rzecz
ponimka A. Mickiewicza
w **Krakowie**
odbędzie się dnia 31. stycznia bal na wielkiej sali Bazarowej.
Bilety wstępne dla panów są do nabycia u p. C. Adamskiego w Bazarze. Członkostwo płaci się 2 mk., goście wyczerwani przez członków po 3 mk. Wstęp na chłerek wynosi od osoby 3 mk. (94)

Nakładca Dr. Roman Czemarski w Poznaniu. — Członkiem zarządu Leptogtra w Poznaniu. — Biuro Reakcyjny Plac Wilhelmski nr. 18 w podwórzu III piętro.